Письмо№  267   от 17.03.2022г.

  О представлении сведений

                                                                                                             Руководителям  ОО
С целью мониторинга изучения общеобразовательными организациями  района учебного предмета этнокультурного компонента «Литература народов Дагестана» просим вас представить сведения о состоянии преподавания данного предмета  согласно приложению.
Информацию просим направить в срок до 22.03.22. на e-mail:  uo.salimat@mail.ru

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Начальник МКУ «МКУ»:                                         Х.Исаева

                                                                                                          Приложение к письму № 1
[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark8]

Анкета № 1

Просим Вас принять участие в анкетировании по проблеме преподавания дисциплины этнокультурного компонента «Литература народов Дагестана» и ответить на вопросы, указав наименование вашей образовательной организации . МКОУ «                              СОШ»:

[bookmark: bookmark9]1.	Выбран ли вами какой-либо из предметов регионально компонента (если выбран, указать какой)?
да; нет
[bookmark: bookmark10]2.	Преподают ли в вашем учебном заведении дисциплину «Литература народов Дагестана»?
да; нет;
[bookmark: bookmark11]3.	Представлена ли дагестанская литература в образовательном пространстве гуманитарного цикла вашего учебного учреждения?
да; нет;
[bookmark: bookmark12]4.	Включена ли эта дисциплина в учебный план вашего образовательного учреждения (если да, то указать статус предмета - отдельное преподавание или в качестве модуля)?
да; нет;
[bookmark: bookmark13]5.	Проводятся ли в вашем учебном учреждении внеурочные мероприятия, связанные с этнокультурным компонентом?
да; нет;
[bookmark: bookmark14]6.	Составлена ли рабочая программа по предмету «Литература народов Дагестана»?
да; нет
[bookmark: bookmark15]7.	Ваши предложения по методическому и дидактическому сопровождению в преподавании предмета «Литература народов Дагестана» -

                                                                                                  Приложение к письму № 2

                                                 Анкета № 2

Мониторинг преподавания предмета «Литература народов Дагестана»:

[bookmark: bookmark16]1.	МКОУ «                                           СОШ»

[bookmark: bookmark17]2.	Наличие предмета «Литература народов Дагестана» в образовательных программах.

[bookmark: bookmark18]3.	Количество детей, изучающих родной (русский) язык.

[bookmark: bookmark19]4.	Дается ли материал литературы народов Дагестана в составе родной (русской) литературы.

[bookmark: bookmark20]5.	Количество часов, выделяемых на родную (русскую) литературу.

[bookmark: bookmark21]6.	Школьная документация по литературе народов Дагестана

[bookmark: bookmark22]7.	Укомплектованность ОО квалифицированными кадрами для преподавания родного (русского) языка.

[bookmark: bookmark23]8.	Сведения о повышении квалификации учителей предмета родного (русского) языка и литературы народов Дагестана.

[bookmark: bookmark24]9.	Обеспеченность школы учебными пособиями.

[bookmark: bookmark25]10.	Наличие в школьной библиотеке художественной литературы дагестанских авторов.

[bookmark: bookmark26]11.	Оборудование и работа кабинетов литературы народов Дагестана.

[bookmark: bookmark27]12.	Наличие в ШМО анализа уроков литературы народов Дагестана.
[bookmark: bookmark28]13.	Основные методы обучения на уроках литературы народов Дагестана.
[bookmark: bookmark29]14.	Использование традиционных и инновационных технологий на уроках литературы народов Дагестана.
[bookmark: bookmark30]15.	Эффективность методов и приемов, используемых учителями на уроках дагестанской литературы и в индивидуальной работе с учащимися.
[bookmark: bookmark31]16.	Качество знаний учащихся, их соответствие требованиям программы (на основе устных ответов и оценок за письменные работы). Анализ письменных работ и тестовых заданий (представить в текстовой и табличной форме).
[bookmark: bookmark32]17.	Внеурочная деятельность и внеклассная работа по литературе народов Дагестана. Формы и методы проведения внеурочной деятельности и внеклассной работы.
[bookmark: bookmark33][bookmark: _GoBack]18.	Наличие в планах ШМО литературы народов Дагестана на текущий год (анализ плана, проведение заседаний и их тематика, планы самообразования учителей родных я зыков и литератур).